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FREDERIKSSUND
KOMMUNE

Opvækstudvalgets møde den ----- «—
5. februar 2018

Lundevej 11, i. sal, 3600 Frederikssund kl. 15.00

Referat

5 Godkendelse af dagsorden 

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse s 8. 

Normalforretningsordenen s 3.

Beslutning

Godkendt.

6 Opfølgning på budaetaftaler 

Sagsfremstilling

Formålet med den opfølgning er at sikre, at budgetaftaler fra tidligere år 

implementeres som forudsat, og at give mulighed for at igangsætte 

kompenserende tiltag, hvis nogle af de vedtagne forslag ikke indfries som 

forventet.
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Dette er den først opfølgning i 2018 ud af i alt 3 årlige opfølgninger. På møderne i 

september og november vil der blive fremlagt aktuel status. Endvidere vil der 

indgå en revideret oversigt som en del af materialet til budgetseminaret i august.

Status er opdelt på følgende 4 bilag, som er vedlagt sagen.

Bilag A: Budgetaftalen for 2018

Bilag B: Opfølgning på temaerne i budgetaftale 2018

Bilag C: Opfølgning på tidligere års budgetter som ikke er fuldt implementeret 

Bilag D: Opfølgning på budgetaftale 2018 og genåbning af budget pr. 20.12.2017.

I bilagene er det angivet om projekterne er implementeret (i.), undervejs (2.) eller 

ikke iværksat (3.). Der arbejdes med følgende konkretisering:

1. Implementeret (hvor tiltag er iværksat og beslutningen er gennemført, eller gennemføres 

indenfor kort tid)

2. Undervejs (hvor tiltag er i gang, men kræver yderligere analyser/bearbejdning -  evt. over et lidt 

længere forløb, så beslutningen er endnu ikke gennemført)

3. Ikke iværksat (hvor der endnu ikke er i gangsat tiltag).

Overordnet viser status i de 3 bilag, at der er iværksat tiltag på alle temaerne i 

Budgetaftalen (bilag B). Flere af disse tiltag er omkring projekter der forløber over 

flere år fx. Idrætsby, Nyt børnehus i Skibby og Bedre brug af fælles faciliteter. Et 

enkelt projekt vedr. konsulentydelser er angivet med 1 (som værende 

implementeret). Her er besparelsen indarbejdet i budgettet og nye arbejdsgange 

der skal muliggøre besparelsen er ved at blive implementeret.
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I bilag C er alle projekter undtagen et enkelt angivet som værende undervejs (dvs. 

som 2). Her er tale om projekter fra tidligere års budgetter fx. Familieområdet, 

Specialskoleområdet, tandplejen mv. hvor der pågår et arbejde med at udarbejde 

forslag samt politiske processer for hvordan de vedtagede besparelser realiseres.

I bilag D er oplistet de enkelte delelementer af budgetaftalen samt genåbningen 

af budgettet. Her er tale om såvel mindre tiltag, hvoraf en del allerede er angivet 

med i (som værende implementeret). Dette indebærer at budgettet er til rettet og 

at den nødvendige ændring for at opnå besparelsen er iværksat. Endvidere er en 

del tiltag anført som værende undervejs (dvs. 2). Her er budgettet reduceret men 

der pågår et arbejde med at ændre, varsle, opsige således at besparelsen kan 

realiseres.

Økonomi

Eventuelle bevillingsmæssige konsekvenser vil indgå i budgetpåtegninger som 

behandles politisk på møderne i maj, september og november alternativt som 

særskilte sager.

Indstilling

Økonomi- og Udviklingschefen fremsender sagen til orientering for 

Opvækstudvalget.

Beslutning

Orientering givet.

• Bilag A Aftaleteksten Budgetforlig

• Bilag B - TEMAER Budgetaftale 2018 til fagudvalg

• Bilag C Opfølgning på tidligere års budgetter. Endelige version
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• Bilag D Opfølgning på budget 2018 endelige version 

2 Børnebroen - tidlig indsats for de 0-6-årige

Sagsfremstilling

Ultimo 2017 fik Frederikssund Kommune tilsagn fra Sundhedsstyrelsen om 

satspuljemidler til projekt Børnebroen, som skal styrke og kvalificere tidlig indsats 

for de 0-6-årige børn og deres familier. Fra 2017-2021 modtager kommunen 

sammenlagt 4,8 mio. ler. til Børnebroen, som udvikles i et tæt samarbejde mellem 

Dagtilbud og Sundhedsplejen.

Sundhedsstyrelsen har sammenlagt uddelt ca. 82 mio. ler. til 

kvalitetsudviklingsprojekter til i alt 17 kommuner.

Baggrund - de første 1000 dage i barnets liv

I december 2016 offentliggjorde Egmont Fonden rapporten "En bedre start -  

livsduelighed hos de allermindste", som viser, at de børn, som er sprogligt bagud i 

tre-årsalderen, kan få adfærdsproblemer i n-årsalderen og klarer sig generelt 

dårligere end andre børn ved folkeskolens afgangsprøve.

Livsduelighed hos det lille barn kræver både kognitive, motoriske og 

følelsesmæssige kompetencer. Ligesom for den sproglige udvikling viser 

forskningen en sammenhæng mellem en række indikatorer for de 3-åriges 

livsduelighed og deres senere livforløb. Det er med andre ord de første 1000 dage 

af et barns liv, der kan være afgørende for, hvordan barnet klarer sig senere i livet.
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Tidlig indsats handler om at forebygge social ulighed og negativ social arv. Tidlig 

indsats har til formål - tidligt i alder og tidligt i problemudvikling -  at opspore og 

identificere børn i udsatte positioner og sørge for, at de og deres familier 

modtager hjælp, som kan afhjælpe og reducere de udfordringer, som er i spil.

Nyere forskning peger på, at jo tidligere vi kan opspore og hjælpe børn og familier 

i udsatte positioner, jo bedre er mulighederne for at afhjælpe udfordringerne og 

forebygge, at udfordringerne vokser sig større. Forskningen peger også på, at en 

tidlig indsats ud fra en samfundsøkonomisk betragtning kan betale sig. Det er 

med andre ord billigere at opspore og forebygge problemudvikling end at vente til 

senere, hvor udfordringerne kan have vokset sig større og mere massive.

Pædagogisk personale og sundhedsplejersker er vigtige aktører

Dagtilbud og Sundhedsplejen har gode forudsætninger for at styrke en tidlig 

indsats. Stort set alle forældre får 4-5 besøg af Sundhedsplejen de første 9 

måneder af barnets liv. Sundhedsplejen og familierne kender derfor hinanden 

rigtig godt. Samtidig viser statistik, at 98 %  afalle børn går i dagtilbud. Det 

pædagogiske personale er således vigtige deltagere i børns liv og har et 

betydningsfuldt indblik i børnenes daglige trivsel.

Projekt Børnebroen

Formålet med Børnebroen er at øge lige muligheder for børns sundhed, trivsel og 

udvikling. Det sker ved at sætte fokus på og kvalificere tidlig opsporing i 

forbindelse med overgangene i børns liv.
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I 2018 vil Dagtilbud og Sundhedsplejen udvikle og pilotafprøve tre koncepter for 

hjemmebesøg, som senere i projektet tilbydes alle forældre til børn i dagtilbud. 

Hjemmebesøgene foregår med en pædagog og en sundhedsplejerske og vil ske i 

forbindelse de vigtige overgange i børns liv -  i) ved start i vuggestue/dagpleje, 2) 

når barnet starter i børnehave og 3) i forbindelse med skolestart.

Nogle forældre oplever udfordringer i forældreskabet. Gennem Børnebroen får 

disse forældre tilbud om at deltage i et forældrekompetencekursus, som hedder 

COS-P (Circle of Security Parenting). Kurset tilbydes til grupper af forældre, og der 

undervises ud fra små videoklip, som gruppen taler om bagefter.

Et andet element i projektet er, at Sundhedsplejen gennemfører besøg hos børn 

med særlige foranstaltninger. Flere kommuner har gode erfaringer med 

systematisk at gennemføre disse besøg.

Børnebroen starter som et pilotprojekt i Skibby, hvor hjemmebesøg, 

forældrekompetencekurser og samarbejdsformer afprøves. Efter en evaluering og 

eventuelle justeringer udbredes projektet til resten af kommunen.

Projektledelsen af Børnebroen er forankret i Staben i Sundhedssekretariatet. 

Dagtilbud, Sundhedsplejen og Familieafdelingen indgår både i styregruppen og 

projektgruppe.

Projektlederen deltager under behandlingen af punktet og bidrager med et kort 

oplæg.

Sagen forelægges i Social- og Sundhedsudvalget i marts 2018.

Økonomi
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Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Børne- og skolechefen fremsender sagen til orientering for Opvækstudvalget.

Beslutning

Orientering givet.

8 Børnetrivselsundersøaelse 2017. dagtilbud

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Sagsfremstilling

I perioden den 20. november til n. december 2017 blev den årlige 

børnetrivselsundersøgelse på dagtilbudsområdet gennemført. Undersøgelsen, 

som baseres på et elektronisk spørgeskema, henvender sig til alle 4.-6 årige i de 

kommunale børnehuse. Det fungerer ved, at hvert barn får et link med vejledning 

med hjem fra børnehuset, hvorefter barnets med hjælp fra forældre, besvarer 

skemaet.

På baggrund af undersøgelsen er der udarbejdet følgende rapporter, som 

fremlægges Opvækstudvalget:

• Samlet rapport - med udvalgte resultater, som bl.a. relaterer sig til kommunens børne- og 

ungepolitiks målsætninger. Heri indgår resultater samlet for kommunen samt opdelt på kommunens 

5 områder
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• Samlet områderapport - med alle undersøgelsens resultater, som opdeles på kommunalt- og 

områdeplan, ligesom landsresultatet fremgår af rapporten

Overordnet set kan man ud fra resultaterne se, at der er høj trivsel i børnehusene. 

Således svarede 91 %  af børnene, at de er glade for at gå i børnehave, hvilket for 

tredje år i træk er en stigning. 6 %  svarede, at de ikke er glade, mens 4 %  svarede 

"Ved ikke". Frederikssund Kommune ligger marginalt under landsgennemsnittet, 

hvor 92 %  er glade for at gå i børnehave. Frederikssund Kommune opnår derfor 

kun delvist sit mål i henhold til børne- og ungepolitkken for 2014-2017. Fler er det 

målet, at trivslen - vurderet ud fra spørgsmålet "Er du glad for at gå i børnehave?" 

- skal stige fra år til år, og at kommunegennemsnittet som minimum skal ligge på 

landsgennemsnittet.

58,5 % af børnene svarede på undersøgelsen.

På baggrund af rapporterne - herunder områdernes og børnehusenes egne 

rapporter - vil områdelederne samle op på resultaterne sammen med de enkelte 

børnehuse. I forbindelse med opsamlingen på resultaterne, involveres 

forældrebestyrelserne, og der udarbejdes efterfølgende en handlingsplan.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Børne- og skolechefen fremsender sagen til orientering for Opvækstudvalget.

Beslutning

Orientering givet.
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Fraværende:

Charlotte Drue (V).

• Rapport Børnetrivselsundersøaelse 2017

• BTU 2017 Samlet områderapport

a Nyt børnehus i Skibby 

Sagsfremstilling

Jørgen Bech har i henhold til forretningsordenen for Opvækstudvalget jr 5, stk. 3 

anmodet om at få en sag på dagsordenen vedrørende indflytningsrækkefølgen til 

det nye børnehus i Skibby.

Det er besluttet, at det er børnehaverne Skolevejen, Tumlebo og Skibbyssen samt 

dagplejens legestue, der skal flytte ind i det nye børnehus, der bygges som nabo til 

Fjordlandsskolen. Dette er senest bekræftet i budgetaftalen for budget 2018-2021.

"Nordstjernen er en integreret institution beliggende helt oppe i den nordlige 

udkant af Skibby i erhvervsområdet, længst væk fra boligområderne. Den blev 

oprettet af gamle Skibby kommune som en midlertidig løsning, da man for ca. 12 

år siden fik mulighed for at overtage en fraflyttet flygtningelandsby. På daværende 

tidspunkt var oprettelsen en midlertidig løsning, indtil der blev råd til at bygge 

nyt.

Udvalgets drøftelse børsom minimum indeholde muligheder for- samt 

konsekvenser af at indflytte Nordstjernen før andre, bl.a. set i lyset af følgende 

konkrete betragtninger:
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1. Fordelene ved at det nye børnehus helt fra starten bliver indviet som en fuldt integreret 

institution for 0-6 års området

2. Fordelene ved at have alle typer a f institutioner tæt omkring Fjordlandsskolen, som et 

samlet tilbud.

3. Fordelene ved at få  Skibbys integrerede institution helt tæt på det nye, kommende 

boligområde ved Selsøvej, som derved kan blive mere tiltrækkende for børnefamilier 

(dette boligområde lokalplanlægges og forventes påbegyndt i 2018).

4. Ulempen ved at Nordstjernen er beliggende i gamle flygtningepavilloner, som er 

uforholdsmæssigt dyre at vedligeholde og energiforsyne.

5. Ulempen ved at Nordstjernen er længst væk fra boligområderne i Skibby.

6. Ulempen ved at Nordstjernen har genbrugspladsen og støjende erhverv, som nærmeste 

naboer. Indebærer desuden en række begrænsninger for erhvervslivets aktiviteter i 

dagtimerne.

7. Ulempen ved at Nordstjernen beliggenhed forhindrer den planlagte udbygning a f 

erhvervsområdet. Et område, som forventes at blive meget tiltrækkende ifm. broens 

indvielse i 2019.

Såfremt Nordstjernen ikke flyttes ind som den første, er en vigtigt konsekvens at 

pavillonløsningen ikke kan fraflyttes før det besluttes igen at bygge en ny 

institution i Skibby. Dette betyder konkret, at det ny erhvervsområde ikke kan 

udnyttes før Nordstjernen er nedlagt/flyttet. Det betyder også, at den midlertidige 

pavillonløsning må forventes at skulle fortsættes længe udover de nuværende ca.
O ||n ar.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkning.

Indstilling

Børne- og skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

1. Sagen drøftes.
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Beslutning

Forslaget drøftet.

I det der ikke er taget stilling til forslaget på nuværende tidspunkt, ønsker 

udvalget at få forældrebestyrelsens og personalets holdning til forslaget. 

Endvidere ønsker udvalget en opgørelse over de økonomiske konsekvenser ved 

forslaget med inddragelse af udgifter til bygningsvedligeholdelse.

Fraværende: 

Charlotte Drue (V).

lo Meddelelser 

Sagsfremstilling
• Kommende arrangementer

° Brugerinddragelsesproces om nyt børnehus i Skibby 7. februar 2018 kl. 
18.00-20.00

• Som opsamling på områdeledernes oplæg og deltagelsen i Børne- og Ungetopmødet drøftes 

kommende temaer til drøftelse i udvalget

Beslutning

Orientering givet.


